
 

Kort beskrivelse af forskningsgrupperne 

 

Det gode børneliv i dagtilbud 

Forskningsgruppen om Det gode børneliv i dagtilbud har fokus på at skabe ny og anvendelsesorienteret viden 

om dagtilbuddet som betydningsfuld ramme for børns hverdagsliv i alderen 0-6 år.  

Denne nye viden vil omhandle både almene indsatser rettet mod den brede børnegruppe og særlige indsatser 

i forhold til børn i udsatte positioner, og den skal være med til at klæde pædagoger på til at skabe chancelighed 

og optimale rammer for børns udvikling, trivsel og dannelse.   

Forskningsgruppen vil arbejde med en række forskningsprojekter, der fra hver deres vinkel er med til at belyse 

og bidrage med løsninger på vigtige aktuelle problemstillinger, der knytter an til børns liv i dagtilbud. Sådanne 

problemstillinger er foranderlige, og det er et selvstændigt formål i forskningsgruppen at arbejde dynamisk og 

løbende at være med til at identificere, italesætte og producere viden om nye problemstillinger, der måtte 

dukke op. 

Mulige forskningstemaer kunne være: 

 Æstetiske processer i dagtilbud 

 In- og eksklusion i dagtilbud 

 Kvalitetsarbejde i dagtilbud 

 Pædagogisk arbejde med sprog og udtryksformer i dagtilbud 

 

Udgangspunktet for forskningen i gruppen er, at den er professionsrettet, praksisnær og anvendelses-

orienteret, og det vil den blandt andet være ved at være nysgerrig, kritisk og inddragende både i forhold til de 

børn og de pædagoger, der er i centrum for forskningen. 

For at være med i forskningsgruppen er det et krav, at man har en ph.d.-grad og/eller er forskningsaktiv i 

betydningen publicerende i BFI-givende tidsskrifter eller har erfaringer med hjemtag af eksterne forsknings-

midler. Er man ph.d.-studerende indenfor dagtilbudsområdet vil du også kunne tilknyttes forskningsgruppen. 

For yderligere information kontakt Oline på olp@ucn.dk, tlf. 7269 0709, kontor 6.0.17 

 

 

 

 



Deltagelse og livskvalitet for voksne med funktionsnedsættelse 

Forskningsgruppen ’Deltagelse og livskvalitet for voksne med funktionsnedsættelse’ skal være med til at 

producere og formidle viden om og med voksne med intellektuel funktionsnedsættelse. Deltagelse, social 

ligestilling og selv- og medbestemmelse er centrale begreber i en samfundsmæssig og handicappolitisk 

kontekst (FN´s handicapkonvention, Lov om Social Service, De 17 Verdensmål, VUM 2.0). En national og 

international ambition er, at mennesker med handicap skal kunne leve et liv med muligheder og rettigheder 

som alle andre, men forskningen viser imidlertid, at der stadig er udfordringer i forhold til voksne med 

funktionsnedsættelses muligheder for at deltage, social ligestilling og for selv- og medbestemmelse. 

I forskningsgruppen er der fokus på at producere viden om levevilkår, muligheder og barrierer for social 

ligestilling og samfundsmæssig deltagelse og på at producere viden og pædagogiske metoder, der kan 

understøtte livskvaliteten, deltagelse og den sociale ligestilling for voksne med intellektuel funktions-ned-

sættelse. 

Forskningsgruppen vil arbejde med forskningsprojekter, der er med til at belyse og bidrage med løsninger på 

sådanne problemstillinger. Det er et selvstændigt formål, at vi i forskningsgruppen arbejder dynamisk og 

løbende er med til at identificere, italesætte og producere viden om nye problemstillinger vedrørende voksne 

med intellektuel funktionsnedsættelse.   

 

Mulige forskningsemner kan være: 

 Kapabilitetsunderstøttelse og -opbygning i pædagogisk arbejde med voksne med intellektuel funk-

tionsnedsættelse  

 Sociale rettigheder og selv- og medbestemmelse for mennesker med intellektuel funktionsned-

sættelse 

 Trivsel og livskvalitet for mennesker med udviklingshæmning og demens 

 Ligeværdige deltagelsesforudsætninger i processer, der vedrører borgerens liv og livsbetingelser 

 

Udgangspunkter for forskningen i gruppen er, at den er professionsrettet, praksisnær og anvendelsesorien-

teret; og den vil være inddragende i forhold til de borgere og professionelle, der er omdrejningspunktet for 

forskningen. I forskningsgruppen vil inkluderende, inddragende og involverende forskningsmetoder have 

forrang. 

For at være med i forskningsgruppen er det et krav, at man har en ph.d.-grad og/eller er forskningsaktiv i betyd-

ningen publicerende i BFI-givende tidsskrifter eller har erfaringer med hjemtag af eksterne forskningsmidler. 

Er man ph.d.-studerende vil du også kunne tilknyttes forskningsgruppen.  

For yderligere information kontakt Thomas Waring Stubben på tsp@ucn.dk, tlf. 72690511 

 

 



Bevægelse, sundhed og trivsel 

Forskningsgruppen Bevægelse, sundhed og trivsel skal være med til at udvikle ny anvendelsesorienteret viden 

om, hvorledes bevægelse kan være med til at understøtte børn, unge og voksnes sundhed og trivsel.  

Bevægelse er en af de væsentligste beskyttende faktorer for børn, unge og voksnes mistrivsel, og kan således 

både understøtte menneskers sociale, sundheds- og følelsesmæssige trivsel. Derfor skal den viden, der 

udvikles i forskningsgruppen være med til at skabe bedre muligheder og indsatser for mennesker i deres 

hverdagsliv, og understøtte deres motivation og glæde for bevægelse. Der vil være et særligt fokus på børn, 

unge og voksne med særlige behov eller en funktionsnedsættelse, og målgrupper der er i særlig risiko for at 

have eller udvikle en dårlig mental sundhed. En viden der også skal være med til at understøtte det 

pædagogiske personale i deres professionelle arbejde med bevægelse.  

I forskningsgruppen arbejdes der med en holistisk forståelse af bevægelse, sundhed og trivsel med afsæt i en 

sundhedsfremmende og bio-psyko-social forskningstilgang, dvs. problemstillinger kan belyses ud fra fx et 

pædagogisk, sociologisk, psykologisk og/eller fysiologisk perspektiv. Alle forskningsprojekter vil skulle belyse 

eller bidrage med indsatser, metoder og løsninger på aktuelle problemstillinger, men målet er også at 

identificere og producere viden om nye problemstillinger.   

Mulige forskningsemner kan være: 

 Udvikle metoder til at genere viden om både små børns og børn med særlige behovs oplevelser af 

bevægelse 

 In- og eksklusionsprocesser i bevægelsesmæssige praksisser. 

 Muligheder og barrierer i et holistisk perspektiv for bevægelse blandt mennesker med særlige behov 

eller funktionsnedsættelse 

 Mental sundhed og trivsel blandt unge og voksne med bevægelse i naturen som indsats 

Forskningen vil særligt tage udgangspunkt i at arbejde professionsrettet, praksis- og borgernært og 

anvendelsesorienteret, især vil målgruppernes og deres personalets egne perspektiver være essentielle også 

gerne i den tidlige fase af forskningstilrettelæggelsen. Det er også målet, at forskningen får så megen impact 

for omverdenen som muligt, og derfor vil formidling af forskningsresultaterne både in- og eksternt vægtes højt.  

For at være med i forskningsgruppen er det et krav, at man har en ph.d.-grad og/eller er forskningsaktiv i 

betydningen publicerende i BFI-givende tidsskrifter eller har erfaringer med hjemtag af eksterne 

forskningsmidler. Er du ph.d.-studerende vil du også kunne tilknyttes denne forskningsgruppe 

For yderligere information kontakt Anette Bentholm på anb@ucn.dk, tlf. 72690951 

 


